
 
 
 
 

 
 

Codice AR-B 18/2024  
 
 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI  
 

 IL DIRETTORE 

DEL DIPARTIMENTO DI METODI E MODELLI PER L'ECONOMIA, IL TERRITORIO E LA FINANZA 

 
 
VISTO il Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca emanato con D.R. n. 427/2021 dell’ 

11/02/2021; 

 
VISTA la partecipazione della Sapienza all’ “Avviso per la selezione di progetti di promozione della ricerca, del 

trasferimento tecnologico e della formazione universitaria da finanziare nelle regioni Lazio, Abruzzo, 
Umbria e Marche interessate dagli eventi sismici del 2016” sulla categoria di intervento C con il Progetto 
“Formazione per l’innovazione: Rieti città universitaria” – CUP E87G230000110001 ed è risultata 
assegnataria di un finanziamento pari a € 5.000.000,00 (cinque milioni) dei quali € 1.773.400,00 di 
competenza dell’Università della Tuscia, partner del progetto. Con la disponibilità residua si è deciso, tra 
l'altro, di bandire degli assegni di ricerca per le attività del polo reatino al fine di rafforzare le attività di 
ricerca legate a tale iniziativa strategica. 

 
VISTA  la copertura economica sui fondi: progetto PRJ-0052-Formazione per l'innovazione: Rieti città 

universitaria (CUP E87G230000110001 - Responsabili Scientifici BIANCHI. S. - ROTA M. – SALVATI 
L.; 

 
VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento del 16/12/24 con la quale è stata approvata la 

pubblicazione del bando in oggetto; 
 
VISTO il bando AR-B 18/2024 prot.n. 1994 del 18/12/24 scaduto il 17/01/25; 
 
VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento, seduta del 10/02/25 in cui sono stati nominati i membri 

della Commissione di valutazione di cui al predetto bando; 
 
VISTA  la nomina della Commissione, deliberata dal Consiglio di Dipartimento nella seduta del 10/02/25, 

e disposta con provvedimento del Direttore del Dipartimento di Metodi e modelli per l'economia, 
il territorio e la finanza del 26/02/25 prot.n. 430; 

 
VISTI il verbali dei criteri di valutazione titoli, il verbale della valutazione titoli ed il verbale del colloquio 

dalla Commissione giudicatrice e conservati presso gli archivi del Dipartimento di Metodi e modelli 
per l'economia, il territorio e la finanza; 

 
VERIFICATA  la regolarità amministrativo-gestionale da parte del Responsabile Amministrativo Delegato del 

Dipartimento di Metodi e modelli per l'economia, il territorio e la finanza. 
 
 

DISPONE 
 

ART. 1 
 
Sono approvati gli atti della procedura selettiva per il conferimento di n. 1 Assegno di ricerca Cat. B della durata di 24 

mesi per i gruppo scientifico disciplinare 13/STAT-02 – 13/STAT-04 – 13/STEC-01, settori scientifico-disciplinari di 

Statistica Economica STAT-02/A, Matematica Finanziaria STAT-04/A e Storia Economica STEC-01/B, relativo al seguente 

progetto di ricerca: “Tematiche inerenti il profilo scientifico del corso di laurea in economia dell’innovazione”, sede 

di Rieti, presso il Dipartimento di Metodi e modelli per l'economia, il territorio e la finanza dell’Università degli Studi di 



 
 
 
 

 
 

Roma “La Sapienza”. 

 
 

ART. 2 
 
E’ approvata la seguente graduatoria finale di merito: 
 

Candidato Titoli Colloquio Totale 

Alessandro Bernardo 30,5 21,0 51,5 

Carolina Falaguasta 15,0 13,0 28,0 

Emanuele Sangiorgio 21,0 11,0 32,0 

Gaetano Tarcisio Spartà 26,5 23,0 49,5 

Daniele Angelini 31,0 21,0 52,0 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. DANIELE 
ANGELINI con punti 52,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 1 Assegno di ricerca 
Cat. B per l’attività suindicata e svolgerà la sua attività presso la sede di Rieti - Dipartimento di Metodi e modelli per 
l'economia, il territorio e la finanza. 
 
Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web del 

Dipartimento di Metodi e modelli per l'economia, il territorio e la finanza e sul portale della Trasparenza di Ateneo. 

 

 

Roma, 04/08/25 

 
 

F.to Il Direttore 
prof.ssa DONATELLA STRANGIO 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

  

 


